alijs

alijs aliàs Affectus laudabiles audiunt. Cōtinentia a. & Tolerantia, quòd perfecti nondum sint habitus, qui cum voluptate exercentur, semivirtutes salutantur. Signum etenim perfectæ virtutis & acquisiti habitus est, si quis absq; difficultate & ægritudine virtuosis actionib; indulget atq; exinde perfectam voluptatem capit; Qui v. benè agendo contristatur & molestiam sentit, de perfecto & completo virtutis habitu sibi nondum meritò gratulari potest. Obedientia, instar justitiae universalis, omnes omnium virtutum angulos pervagatur; & à virtute solâ ratione differt, vid: picc. gr: 3. c. 10.

Præterea cum virtus, quoad gradus, in imperfectam & perfectam: Et hæc rursus in mediocrem & excellentem seu eximiam dividatur, Ethici haud im meritò Virtutis Heroica mentionem faciunt: Quæ nihil est aliud, quam perfectissima virtus, & excellētia quædam atq; splendor virtutis omnib; hominibus non contingens, quòd peculiarem Dei concursum requirat. Unde etiam divina passim vocatur. Qualis fuit fortitudi

do Jo.

do Iosuæ, Gideonis, Samsonis: Castitas Josephi &c. Ejusmodi virtuti opponitur **F***&* **R**itas, quæ est vitium seu furor & libido peccandi detestabilis; quocunq; tandem modo fiat. Ut, turpitudo Sardanapali, Helio-gabali: Crudelitas Herodis, Neronis, Christi-erni Sangvinarij &c. à qualibus omnipotēs nos custodiat! Atq; hæc fuit succincta **Virtutum** rudi Minervæ, delineatio, & intra Decalogi pomeria compactio; Quare ductum si omnes sequerentur, non modò beata, sed & beatissima resp. futura esset. Ubi nimirūm Rex, immortalis Dei & naturæ legibus obsequeretur: Magistratus principi, privati Magistratibus, liberi parentibus, servi domainis & deniq; cives mutuâ benevolentâ inter se coniuagerentur. Sicut ex Bodino Reinking. scribit. De quorum omnium & singulorum officiis in sequentibus & speciali parte, plura, bōno cum DEO, videbimus. Faxit omnipotens æternus D E U S, nos hosce virtutum gradus ita in hac imbecillitate calcare, ac per eosdem eniti; ut ad omnimodam tandem, & æternam beatitudinem aspiremus & assurgamus! Amen.

C O R O L L A R I U M.

Pbilosophiæ est, uti & cetera entia,
ita quoq; **Virtutes** considerare.

Ergasterij Virtutum

F I N I S.

CONTROVERSIARUM
ETHICARUM;

Proœmium.

IN rigidiorē virtutis contemplationem intentis, cum non modò ad *παρεγενετέντος docendi genus*, quod virtuosas suadet actiones imperatq; attendendum; verū etiam ad *Δογμάτων*, quod virtus tem intīmūs rimatur, ubinē respectandum sit; (Illud quippe bonos ac virtuosos esse mandat; hoc quid bonum, quid virtus? accuratiū explanat) utramq; nobis euram incumbere animadvertiscas. Ut enim non sufficit scire quid virtus sit; sed parare eam oportet ac vitā exprimere. Ita nec actio recta erit, dicente Senecā, Epist: 95. nisi recta fuerit voluntas; ab hac enim est actio. Rursum voluntas non erit recta, nisi habitus animi rectus fuerit: ab hoc n. est voluntas. Habitūs porto animi non erit in optimo, nisi totius vita leges perceperit, & quia de quoq; iudicandum sit, exegerit, nisi res ad verū redeget. &c. *Proin dē cum Paræneses, Poëta, hi-*
storia & ipsa nobis S. Scriptura suppeditet at-

50. *Fasciculus Controver-*

bundè; nec planè contemnenda etiam Epictetus, Seneca & alij ejus subsellij plures monita propinent: Indolem autem virtutum Peripatetici dogmaticè, haud vulgari dexteritate exponant. (cui utriq; docendi generi Chrysostomus eum seu exemplare, antiquo Philosopho Græco, Theophrasto Erebo familiare, inservit: quod verbis alias docetur ac moneatur, re ipsâ & exemplis confirmans; quibus mortales magis ut plurimum commouentur. Et hæc omnia in Virtutum Ergasterio, quan-
zâ fieri potuit brevitate simul & perspicuitate prosequuti sumus; Controversias tamen pocco, quod dicitur, pede præterivimus: Insigniores igitur & in virtutum studio currentibus faciem aliquam præferentes hic delibare fert animus. Idq; duabus sectionibus; quarum prior generaliora, preambuli loco, præmittit; posterior domesticas hic quæstiones attingit: Distinctionibus utrobiq; non vt reis, inutilibus & nugatorijs, verum ex roiplâ solidog; fundamento de promptis negocium expediemus. Ad-
sit S.S. TRIAS & susa secundet!

Sectio I.

SECTIO I. PROOEMIALIS,
Præcognita continens.

I. Membrum de Philosophiâ in genere, utriusq; collatione, & practicâ in specie.

Quæst: 1. An detur, præter S. Theosophiam, alia divinarum humanarumq; rerum cognitio? A. Dist: 1. Inter cognitionem divinitus revelatam (absint præstigia diabolæ) & naturaliter acquisitam. 2. Inter notitiam spiritualiter & aeternum salvantem, atq; corporaliter, id est, politice & temporaliter beantem. Illa Theologia, hæc Philosophia audit.

Q. 2. Estne idem notitia & cognitio cum scientiâ; cognoscere & scire? Dist: Scire philosophice, est exactissime per causas & ex fundamento cognoscere; quodq; hæc sit ejus rei causa, nec idcirco aliter se habere queat. Cognoscere autem est ex aliorum relatu, per conjecturas, ex signis & indicijs quibusdam. vel

quomodolibet scire. Unde *Scientia*,
 propriè, est certa ac firma rei ne effariæ
 & æternæ per causam cognitio seu notitia;
Hac verò qualisq[ue]cunq[ue], scientia; Dùm
 r[ati]o[n]e & *experißione* termini sumuntur.
 At àenim non raro sine discrimine hæc
 voces usurpantur.

Q. 3. *Philosophia*, quæ est animi
 perfectio, (accidentalis non essentialis)
 quanta naturali mentis nostræ conatu obtineri
 potest; civitatem commode in *Theo-*
reticam (*contemplativam*) & *Practicam* (*acti-*
vam)? **Aff.** 1. Cùm propter Subjectum,
 animum humanum, qui non modò co-
 gnoscit, sed & appetit; intellectu telicet
 ac voluntate instructus. 2. Tùm ratione
 objectivæ rerum necessariarū (quæ & ideo di-
 vine dicuntur) ex naturalibus causis perpe-
 tuo fluxu uniformiter prodeuntium;
 Quale cœlum, elementa, lapides, et illa,
 herbae, arbores, animalia, horumq[ue]
 omnia in natura &c. Et contingentium
 (humanae dicuntur) qua pro nostro arbi-

trio varie mutantur, instituantur & peraguntur; ut Temperantia, Liberalitas, Fortitudo, Iustitia, Oeconomia, Regimen, belum &c. 3. In uitu finis, qui ibi veri contemplatio; hic honesta actio. Hinc Philosophia theoretica nihil aliud est, quam Sapientia veri; & practica, prudenteria boni, sive honesti. Detinaturq; tota Philosophia, habitus sapientiae & prudentiae constans. 4. Respectu deniq; i. orborum animi; Ignorantiae, quaestio, & malitiae, quaestio hic tollitur, aut certe immunoitur.

Q. 4. *Actio* & *Effectio*, *agere* & facere (*ποστρεν καὶ ποιεῖν*), suntne unum & idem? N. D. Vulgariter & in communis sermone idem fere significant. vlt. Sveti & ḡora. At in philosophia differunt: ubi *Actio* circa honesta vel inhonestia occupatur, & ex animi proposito aestimatur. *Effectio* operibus artificiaibus tribuitur, quae ex artis subtilitate & eveniu quoconque affectu & proposito parata sit, diuicitur. sic p̄t̄ errare perfectiois

54. Falsiculus Controver-

videtur & excusabile: ibi deterrimum.

Q. 5. Num Activa Philosophia res
Est in partem communem & propriam
distribuitur? Aff. Illa Ethica & Mo-
ralis Philosophia dicitur: Hæc in Oeco-
nomicam & Politicam subdividitur. O-
piniones autem ac singulæ 1. Beatitudinem,
eadem quippe singulorum & civitatis fa-
licitas, Arist: 7. polit. 2. 2. Hominis, ad
quem omnia, in rotâ philosophiæ practicâ
referuntur; in Ethicâ generaliter; in spe-
cialioribus, politicâ & œconomicâ appli-
cativè. 3. Per virtutem intenduntur: Le-
ges enim nihil sunt nisi virtutes armatae
poenit. 5. Ethic. c. 1. & 2.

Q. 6. Comprehenditne Ethica Po-
liticam? vel vice versa? Aff. D. Prout
latius vel strictius voces hæc sumantur, ut
trumq; non sine ratione asseri potest vid.
Heid: l. 1. Phil. moral. part. 1. pag. 13. Horn: l.
3. cap. 2. §. 4.

Q. 7. Nonne etiam in morali Phi-
loso-

Iosophii speculatio seu cognitio & contemplatio requiritur? A. Dist. Inter contemplationem seu theoriam primariam, quae in seipso sicutur, solius veritatis desiderio suscepta, quae ad actionem per se non dirigitur; ut cognitio stellarum, Elementorum &c. Et secundario dictam, quae unicè & sua natura ad actionem refertur, qualis est contemplatio virtutis, actionum humanarum civitatis &c.

Q. 8. Ultra Philosophiae pars præstantior, dignior & utilior? Dist. Theoretica ratione nobilioris & præstantiori objecti, propterq; demonstrationum certitudinem excellit. Regininis autem respectu & usus Præctica nobilior & excellentior est. Hæc enim istam dirigit, & quatenus ei in Repub. locus esse debeat, ostendit. Nam vel in peccatum quemq; imo & in ipsos diabulos cadit; Hæc qui caret, nec vir bonus, nec bonus civis existere potest. Quia instruti veram demum philosophi-

am profitentur: cùm nihil sit aliud in genere philosophari, quām virtutem factis exprimeatur. Ut Themistius ait. Vid. Besol. Dissert: philos. praeogn. polit: complectentem.

Q. 9. Estne ἡ contemplativa Philosophia futuro politico necessaria?

Diss. Etiam in hic Enniani illius, apud Gellium, Neoptolemi illud locum habet; Qui degustandum ex philosophiā censet, non in eam ingurg tandem. Institutio tamen speculativa, quod de multis utilibus questionibus agat, judicium formet, animum à rebus corporeis abducat, & argumenta passim ad virtutem invitantia suppedinet; suam ex parte necessitatem habet, uti vocant expedientie, id est, utilitatem. Non simplicem & absolutam necessitatem.

Q. 10. An virtutum Praecepta ex Ethnicorum etiam libris mutuari fas sit? **Af.** Quatenus scilicet cum verbo Dei non pugnant, & aliquam menti lucem affe-

afferunt. Nam & h̄c sunt enā ptin o
lumine accensum, fontem om̄nis boni
fontem agnoscit. Neq; aurum p̄ssi-
dens, ideo arg. mentum abjicit. Neq; The-
ologiae laus, Philosophia vituperium est.
Quidni igitur, ut h̄ereticorum, ita & pas-
ganorum ingeniosa inventa, in Dei glo-
riam, nostrumq; sublidium, cautē usorpa-
re liceat? Quedam etiam legenda, non ut
tercentur, sed ut repudientur Dist. 37. cap. 9.
legimus. § 11. conf. Hor. philos: mor: lib. 2.c. 2.

Q. II. Rectene Ethica & Politica per
prudentiam, ut genus, definitur? siff.
Si accuratus loquendum. Sin ope-
lariter, perscientiam, sapientiam, artem,
deteriob; nihil prohibet. Vid. Heider.

Q. 12. Quānam hic methodo su-
tendū? Q: an vis ad eō magnū nō ingrat
incommodum sive prius de virtutibus, ut
causis & partibus, postea de Felicitate,
ut toto & effectu: Sive prius de Beatitudi-
ne, ut causa finali, postea de virtutibus, ut

medijs ad tineri obtainendum, agamus.
Nō træ tamē cognitioni hic ordo, (ut iste processu naturæ) congruentior vide-
tur.. Non tē ūs ac iter facturus, scopum
prīmō p̄p̄p̄hit; deinceps, qua cūndum
sit circumspicit.

Q. 13. Estne adolescens vel juvenis
idoneus Ethices discipulus? **Aff.** Secunda-
rius licet non primarius. Nec tām ætas,
quām educatio & affectuum castigatio
respicienda.. Quin & quod jam exacte
non valet; oīm actione pleniū exprimere
dabitur.. Adeoq; instar cœnæ
Platonicæ in futurum hæc institutio juva-
bit. **Conf:** Cic: Tusc: quæst: lib. 5 p m. 266.

Q. 14. Cui Ethica utiliss, virtutibus
imbuendo an imbuto? **R.** utrig: Imbu-
endo ob directionem in acquirendo vir-
tutis habitus: Imbuto propter continua-
tionem; & ut actionum honestas perpe-
tuetur. **Vid:** Dithm: Syst: Eth.

Q. 15. Quodnam Ethices subjectum?
Resp. In quo, est intellectus hominis pra-
cticus

Eticus. Circa quod est appetitus cum rationalis, tum irrationalis virtutis vel facienda; & ad honestatem redigendam. Adequatum & totale est homo civilitate beatus, quatenus nimirum in illius actiones optata rectitudo inducitur.

Q. 16. Quænam Ethics partes?

Dupliciter enim imprimis secati solent. 1. In ἐπερηφρολογίαν, de felicitate seu beatitudine agentem. Et ἀριθμολογίαν, si e virtutum doctrinam, dispescitur. 2. In tres partes; Primam, de Fine, Summo Bono; Secundam, de virtutum subjecto, anīmā eiusque facultatibus, objecto, appetitu & affectibus, nec non efficiente, actionibus humanis earumque differentijs. Tertiam de iplijs medijs ad beatitudinem ducentibus, nimirum Virtutibus. Utraque divisione non adeò incommoda; hoc et hæc distinctione. in ἀριθμολογias tamen communiori parte, etiam de virtutum causis, mate, iā & effice ente agi consuevit. Sed nunc ad secundam membrum de fine transcamus.

amus'; Idq; brevissime, cum antiquorum ista delitaventia, vel ipsa statim mentione errorem prodant. Neq; enim nobis, ut priscis Philosophis, cum tot vanis variarum opinionum propugnatoribus est digladiandum.

II. MEMBRUM.

De Felicitate, quæ hujus disciplinæ scopus & meta est.

Q. 1. *An detur Beatitudo?* *Affir.*
 Cūm enim alium alio feliciorem atq; beatiorē dicamus; & meritō, quoniam esse videamus; certūm est a iisque re-
 stē felicem appellari. Nam Comparati-
 vus positivum, rēcipiunt; utut hic in-
 terdūm illo plus involvat ac significet.
Adde, quod natura, ord. maria Dei poten-
 tia, felicitatis appetitum homini implan-
 taverit; qui i cīrcō in totā specie, vanus
 & frustraneus esse nequit.

Q. 2. *Estne omnium eadem de felici-
 tate sententia?* *N.* Quamvis enim de
 nomi-

nomine ferme conveniant; Diversa ta-
men hominum conditiones & fluctua di-
versa, magnam hic op nionum diversi-
tatem gignunt. Quippe militantes, vi-
ctorem existere; Studentes, eruditum eva-
dere; Politici honorari; Avari & pauperes,
ditescere; Nausfragium facientes, terre in-
columnes reddi; aegrotantes sanari (ut nunc
phanaticas opiniones taceant) prudentes
autem virtutis non impeditum exerciti-
um summa felicitatis loco habent.

Q. 3. Anne omnes bonum appetant?
Aff. Dist. 1. Appetitus vel est innatus seu
naturalis, qui semper tibi bonum appetit;
Vel elicitus, rei objecte cognitione p̄-
supponens: Quae cum sepe aberres, ille
quod non nunquam falli necessaria habet.
 2. Inter revera bonum & apparens; quo-
rum alterutrum semper intenditur... 3.
 Bonum aliud est simpliciter; Aliud aliqui
& secundum quid: Sic etiam minus ut alio in
boni rationem induit, & sub hoc colore
expeditur..

Q. 4. *Quotuplex Bonum?* Quod
hujus loci (Nam gratia seu ratione rituale altio-
gis est considerationis) *Naturale*, in tria
dispescitur genera: 1. *Animi bona, virtus
es & inde profectas actiones cum voluptate
concomitante.* 2. *Corporis, qualia
sanitas, robur, pulchritudo, sensuum vis-
gor, bona indoles &c.* 3. *Bona fortune,*
ut divitiae, honor, Nobilitas, gloria, eu-
xuria, & similia.

Q. 5. *E quodnam est supremum illud
bonorum, in quo summa hominis felici-
tas merito collocanda?* Theologicè est
fructus Dei, quod alibi monstratur. Phi-
losophicè & civiliter est virtutum non impedi-
ta actio. Ut enim in merito miser, immo
misericordius habetur, qui flagitijs contum-
cipatos & iti scilicet conspurcatus est, ut ut alius
naturalibus vel fortunæ affluat bonis: ita
in felicissimus, qui vitiis abstinet, in virtu-
osis actionibus sumam querens obla-
cationem.

Quest. 6

Q. 6. Quoniam D E U S hominem
in rerum omnium instructissimum penus
introduxerit, & divitijs ab initio abundare
voluerit: Anne igitur divitem esse
summa felicitas dici possit? Minime.
Quamvis enim, si de animi divitijs ac datib;
bus quæstio intelligatur, absurdum non sit;
de fortuitis tamen, sive naturâ consitent, ut
pecora, agri: sive lege, ut numi, jus, he-
reditas: sive arte, ut a difica, suppellex, &c
nullo iure hæc summa bona esse affirmari
poterit. Sunt enim 1. Fluxa, caduca &
momentanea. 2. Sæpè injuste (sem-
per ferme anxie) queruntur: majore cu-
râ metuq; servantur. 3. Non per se,
sed usus tantum gratia expetuntur.
Quem si nullum præstent, nullius sunt mo-
menti. Unde Philo interrogatus, quid
essent divitia? Respondit: Thesaurus
malorum, calamitatis viaticum, improbitatis
suppeditatio. Summum autem bonum non
esse utile & expetendum nunquam potest.

Quæst. 7.

Q. 7. Sed ad honorem videtur D E.
U s hominem fixis; velut impij ac
damnandi rasa ignominiae dicuntur
Ergone in honore summa felicitas collo-
candas? Neg. D. i. De honore aeterno,
beatorum coronae immarcessibili hic non
est sermo; sed mundo & temporali.
Ubi 2. dist: Honor alius est internus, qui
etiam meriti & fundamentalis dicitur; vir-
tuosam actionem non alter ac umbra
corpus concomitans. Qui quidem sum-
ma felicitas non est (est enim propter vir-
tutem) attamen in viduum ejusdem
consequens. Alius Externus est, honor si-
gni, qui ab alijs, ut signum virtutis in ho-
norato agnitus, exhibetur: in quo Beati-
tudo consistere nequit: cum inconstans
sit, ab aliorum nutu pendens: hono-
ritatis magis quam honorati: (active n.
illius est, passivè tantum huius) que in S.
Bonum minime quadrant. utpotè bo-
num constans & non alienum. Alij se
disting.

hic distinguntur: Honor tripliciter sumitur; 1. Materialiter seu fundamentaliter pro honoris merito. id est, virtute honorata. Jam antea honor meriti seu interestus dictus; de quo illud Puer;

Virtus repulsa nescia sordida;

Intaminatis fulget honoribus;

Nec sumit aut ponit securas

Arbitrio popularis aure;

2. Formaliter seu antecedenter, pro actu honorandi, qui honorantis est. 3. Consequenter, ut signum est ac testimonium virtutis in honorato. Qui ad utrumque res fertur, honorantem & honoratum. Ille tribuit, hic recipit. Huic tribuitur, ille impetratur. Cetera, de his idem iudicium.

Q 8. Estne in voluptate, quam omnes amant, sicut dolores cuncti fugiunt, maxima felicitas & beatitudo? N. D. Si animi voluptatem, quam honesta & non impedita virtutis actio parit, ut quibusdam videntur Eudoxus & Epicurus statuisse, intelligamus, haud toto quidem cœlo aberrat opinio. Burgers: id: phil: mer: c. 3 § 12. & 13. ex Diog: Laert. Non est tamen voluptas ipsa Beatitudo, sed ejusdem consequens signum. Sin Corporis voluptates, intactu & ingluvie sitas, cum brutis communes, intendas; pecudum istud bo-

num, non hominum est: Quorum bonum proprium, ab ea parte quā sola homines sumus, animo scilicet, ejusq; immam felicitatem nunc venamus. Porro corpora ista voluptates, momentaneae sunt, & perdunt magis quam felices redundunt.

Q. 9. Ergone divitiae, honores, pulchritudo, sanitas, robur, voluptas, ē honorum censu excludenda? N. Etiam si summum bonum in nullo horum constat: sunt tamen simpliciter & in se ipsa bona, secus quam Stoici docuerunt. Aliud enim bonum est κέρδος, i. est. summum; ut virtus, etenim felicitatis constituens; aliud επιτήνομός, veluti voluptas felicitatem consequens: aliud ὑπελεκτὸς, ad integratem faciens, & felicitatem illustrarem reddens; Qualia sunt corporis & fortis bona. Bonum quippe augent, & malum minuant; Nec animi bona, sine illis omnibus commode acquiruntur; unde ea etiam bona esse concluditur. Illa vero

verò Stoicorum; Sapienti non minùs
benè esse, cum in Phalaridis tauro torre-
tur aut Nicocreontis mortario ferreis
tunditur pītillis, quām ubi otiose in rotis
philosophatur.; μεγαλοφρίζεται tan-
tum & μεγαλοφρίζεται iunt. Quaq; ore
profitentur, vitā refellunt.

Q. 10. *Anne in contemplatione sumo-
num Bonum consistat?* D. Quod si eterni
Entis contemplationem innucas, & theologicè
hæc sumantur, haud absurdā erit affirma-
tio. Cum autem in hæc vitā valde im-
perfecta sit ista speculatio, & hic loci non
tam contemplativum quām activum bonum
indagemus, actiones vñz hominis ad beas-
tam vitam civilem informandas suscipi-
mus: De sublimi isto felicitatis gradu,
ad quem philosophia non pertinet, ex
professō non agitur. Sed virtus & honesta
ac justa actio pro summo felicitatis apice
habetur, sive singulos sive universos ho-
mines consideremus. Omnem tamen hic contempla-
tionem, ut ex superioribus patet, non excludimus.

Q. II. Num in mortaleis Beatitudo sive
S. B. in hac vitâ cedat? Aff. Capax est
homo Summi Boni moralis si non absolute
summi, at saltem relatae, & in suo genere;
Si non quo ad singula individua; attamen
quâ speciem humanam. Ubi, si non rati-
one existentia, at saltem ratione essentia
inveniri potest.

SECTIO II. De VIRTUTE.

I. MEMBRUM,
De Virtute in Genero.

Q. I. Quænam virtutis causa? Finis
est beata & felix vita. Efficiens univer-
salis, D E U S: Particularis interna est proba-
ndoles. Externa remotior, est doctrina
ac disciplina. Propinquior, assuetudo &
ipsæ actiones, seu frequens exercitum.
Materia in quâ, est anima humana (ex quâ
in accidentibus, uti & forma proprie, non
datur) circa quam, sunt affectus regendi &
emendandi. Formæ, analogice, sive differ-
rentiae

rentia, est medium tenere inter duo extre-
ma vitiola. Ubi meum intellige positi-
onis, alias proportionis seu perfectionis, non me-
ra negationis, quoad actus: Nec partici-
pationis, quatenus extrema sunt vitiola.
Non medium rei (nisi in justitia comuni-
tativa) sed personae, quod cum recta rati-
ne congruit.

Q. 2. Inestne homini virtus à naturā?
Dist. Tr pliciter aliquid naturale, vel
 naturā inesse dicitur. 1. Quod natu-
 rali convenit inclinationi. 2. Quod po-
 tentia & quo ad semina quædam inest. 3.
 Quod secundum esse completum, actu &
 formaliter inhæret. Prioribus modis
Virtus naturalis dici potest. Non enim
 præter, contra vel supra, sed secundum
 naturam est. Ultimo autem modo na-
 turalis, vel à naturā, non est. Is namq;
 studio & exercitatione superadditur.
Natura inchoat: Doctrina & institutio
 dirigit; Astuefactio perficit. Educari-
 oni igitur quam doctrinæ plus tribuendum esse, h. uđ
 abs se concluditur,

Q. 3. Suntne omnes actiones aut bonae aut mala? **Aff.** Si enim eas prout in singularibus exercentur consideres, nulla dabitur actio humanae indifferentis, quæ ratione finis, cum rectâ ratione vel consentientis, vel dissentientis, non sit vel bona vel mala. Frustranea, quia oculosa, non nō mala. **Sin verò in specie aut generaliter intelligantur, actiones indifferentes dari possunt.** Ut moveri stare, ambulari, edere, bibere, &c.

Q. 4. An omnis virtus moralis circa voluptatem & dolorem occupetur? **Resp.** Non ut circa propriam materiam: id enim Temperantiae & Fortitudinis est. Sed ut juxta id quod actionem quamvis circa propriam materiam contineatur.

Q. 5. Estne actio à solo fine estimanda? Non totaliter sed partialiter. Nam ex intentione, id est, fine, objecto, simul & medijs actio disjudicanda venit: Si modò reverâ & non apparenter tantum ponderatur. Omnia proinde delicta paria non esse concluduntur. Variatis quippe circa

cumstantijs, peccata planè eadem esse nequeunt.

Q. 6. *Daturne actio simplicitè mala?*
 Dist. Considerantur omnes actiones,
 1. Vei in genere naturæ quatenus entia sunt;
 quæ ratione, tanquam bona, divinitus etiam sustentantur. 2. Vei in genere moris, quatenus libere fiunt, & in bonum malum vè finem libere diriguntur. Et catenùs bonam mā à speciem induunt.

Q. 7. *Suntne hominis actiones liberae?*
 Aff. *Libertas* opponitur, 1. *Servituti*, inst: de jur: pers. Vei subjectioni, ut liber populus. 2. *Coactioni*, quomodo etiam bruta & res naturales liberè agunt. 3. *Necessitati*, quà ad utrumq; opositorum indifferentē se aliquid habet, dūm velle & nolle, agere & non agere potest. Quæ hujus præsertim loci eit. *Necessitatē* v. excludimus *absolutam* & *antecedentem*; non *hypotheticam* & *consequenter*, dūm actiones liberas constanter asserimus. Quales nūc essent, omnis consultatio & delibera-

tio, omnes leges, immo omne peccatum actuale ab homine tolleretur ac evanesceret; Atqui absurdum est consequens: E. & antecedens. (*Conf. artic: 18. August: Confess:*) quae singula, abiq; libertate, nulla sunt. Ut vero *Intellectus* radicaliter, ita voluntas omnino formaliter libertate gaudet. *Hornej.* lib. 2. Eth. c. 5. n. 5 & 9.

Q. 8. An voluntas cogi possit? Neg.
 1. De coactione propriè dicta; quod de morali & impropriâ concedi potest. 2. De actibus elicitis, qui ab ipsa voluntate immediate eliciuntur (alas interne & absoluæ) ut amare, desiderare, si sermo fuerit; utiq; libera semper est, & cogi nunquam potest. Sin de imperatis loquamur, qui ad voluntatis imperium à ceteris potentissimis membrisq; exterioribus exseruntur. Hos externâ vi vel impediri vel cogi posse, unde actiones invitæ existunt, haud diffitendum.

Q. 9. De quibus rebus est consultatio, & quarum electio? Resp. 1. Non Finis, qui initas

instar principij est; quem si pliciter volumus & appetimus. Sed meorum, quibus finis obtineri potest. 2. Non de prateritis, impossibilibus aut fortutis: Sed de futuris, quae à nobis fieri, vel obtineri posse sperantur. Et vel ab initio necessarias, vel casuales causas non habent.

Q. 10. Estne ex duobus malis minus eligendum? Aff. de malis tristibus & molestis (alias penæ.) Neg. de turpibus, ab absolute in honestis, seu malis culpe, quæ non quam eligenda sunt. Neq; enim quæ tua natura turpia & illicita, ulla circumstantia (nisi Deus ipse manderet) honesta & licita evadunt.

Q. 11. Quotuplex invitum? R. Duxplex. 1. V. I per vim, seu externam coactionem. 2. Vel per ignorantiam, cum haec sponte non accessita, actioni primò occasionem praebet.

Q. 12. Quid mixta actio? R. Cum partim coacti, seu contra voluntatem nostram, partim volentes, ut scilicet maius malum evitetur, vel majus bonum obtineatur.

neatur, duros quicquam subimus, quod alias, implicite & optione data, non esse
mus ad insluri.

Q. 13. Quoniam haec commodius, ad spon-
taneasne unius invitas referenda? **R.** Cum
actiones morales se undam circumstan-
tias potius quam essentiam estimandas
sint, mixtae actiones magis spontaneas
habendas erunt. Et qui honestatis gra-
tia molestiam capit, laudandus: Qui ve-
ro inde oculum quid abiq; magna & hone-
stà mercede admittit, vituperandus.

Q. 14. Omnisne ignorantia excusat? **N.**
Alia enim est juris, universalis, affectata sive
supina, unde nulla excusatio. Alia facti
particularis, non affectata, quæ excusatio-
nem meretur: si non à toto, attamen à
santo; Maxime ubi poenitentiam habe-
comitantem.

Q. 15. Nonne affectus temperamentum
semper sequuntur? **N.** Licet enim pro-
clivitas quedam & inclinatio, magis
ad hosce quam illos affectus tempera-
mentum

mento ascribi possunt: sicut gemma ad virtutem conferunt indirecte & ex causis, humores in homine dispensando, ita tamen curâ, institutione & affectuactione facile immutatur.

Q. 16. An voluntas ab affectibus, vel hi ab illa regantur? Dist. Hi per indirectum impellunt, illa directe, imperio mixto non simplici. Vid: Dithm: Syst. Eth. disp. 4 p. 59. ex colleg: Conimb. & Eustach: Eth. 2. part. Tr. 1: qu. 3.

Q. 17. Quid & quot sunt affectus? De affectibus Ethico agendum, non ut tollantur, sed ut regantur in scientia, sed practice. Ex physiologia aliquad presupponendum. Este videlicet affectus, sensitivi appetitus motiones, cum non naturali corporis mutatione ab objecto bono, male, à phantasiâ proposito & estimato, ad illud consequendum, hoc vitandum. Numero autem undecim: Quorum omnium fontes sunt amor in concupiscibili: Odium in irascibili facultate. Ex quibus tum implices,

plices, illinc desiderium & latitia; hinc fuga & tristitia; tum mixti live compositi affectus, spes, desperatio, audacia, metus & ira deducuntur. Remote etiam hinc pullulant, & hoc res feruantur pudor, zelus, nemesis, invidia &c, qui partim affectus laudabiles vel illaudabiles vocantur. Suo etiam modo virtutibus vel vitiis accensentur.

Q. 18. Estne in hominis potestate affectus regere? **Aff.** Quamvis enim affectus naturales sint, & hominibus saepè etiam invitis oboriantur: Est tamen in hominum libertate eosdem approbare vel improbari; rationis freno coercere vel habendas ipsas laxares; si modo rationis dictamen & divinam rectiōnem planè non respuant aut exceptiantur.

Q. 19. Quotuplex est virtus? De acquisitionis, non insulis, nedom concreatis hic sermo est. Alia intellectualis, imprisiè virtus dicta; alia moralis, propriè. Alia perfecta, alia imperfecta & semivirtus. Alia vulgaris, alia Heroica. Alia dirigens, alia directa. Alio cardinalis, alia minus cardinalis & directa.

Q. 20.

Q. 20. Estne Ethici etiam de virtutibus dianoeticis seu speculativis, id est, intellectu-
libus agere? *N.* *Dist.* Primario enim, ut
sunt habitus intellectus theorici, ad specu-
lativam potius Philosophiam pertinent.
Secundariè tamen quatenus *theoria* etiam
ad felicitatem facit, & praxin juvat; Ade-
oq; cum prudentia hic consideretur; haud
absurdè ceteri simul intellectuales habitus
incidenter attinguntur. *Vid:* *Jon:* M.
Wex: *phil:civ disp* 8. th. 12.

Q. 21. Estne prudentia virtus intelle-
ctualis an moralis? *Dist.* Ratione subjecti
& perfectionis est habitus intellectus: re-
spectu finis & directionis, omnes siquidem
Ethicas virtutes oculi adinitar regit, mo-
ralis est.

II. MEMBRUM.

De Virtutibus in specie, ad i. De-
calogi tabulam relatis.

Q. 1. An de Pietate in Ethicis agen-
dum? *Aff.* Sive pro φιλοσογγίᾳ, cultu
& amore propinquis debito; sive pro
europa

terrestris, divini nominis cultu accipiatur, de quo hic loci sermo. Nam 1. Et ea, & quidem maximè, ad beatitudinem facit. 2. Et in affectibus, qui virtutum sunt materia, amore scilicet ac timore, moderanda consistit. 3. Et ad reliquos etiam affectus compescens conductus. 4. Et denique hinc patet quoniam longe, vel potius quam non longe, nostris viribus hic progredi valeamus.

Q. 2. *Este homo ex naturali lumine prout etatis capax?* Aff. Dist. Erit, si qualecumque religiosum Numinis cultum intelligamus, quod Ethnorum exempla evincunt. Communis quippe virtutis notio Deum esse, ubivis gentium se exercitat. Quod religionis studium tam vehementer, ut quamvis homo aegre se alijs submittat: citius tamen lapidem aut lignum colat quam sine omni religione sit. Conf. Colleg: Eth. disp. 4. th. 6 & seqq. Non est naturaliter capax, si de vera & salvifica pietate qualiter informetur. 1. Cor. 2. 14.

Q. 3.

Q. 3. Danturne planè à deo, i.e. DEum omnino nescientes? N. Dist. Nimis rūm de ignorantia puræ negationis Rom: 1 & 2. Aff: de ignorantia pravæ dispositionis. Psalm. 14.

Q. 4. Estne licitum jurare? Aff. Dist. Flagitante scilicet necessitate, in re licita, honesta & possibili: Non verò ex levitate; in quotidiano sermone, aut per creaturas & falsa numina.

Q. 5. An externus etiam cultus DEO placeat? Aff. Sicut interno fuerit conjunctus. Alias enim non clamorem sed amorem; Non sacrificium sed misericordiam i Deo placere faci do ent. Quod tamen comparato ensu non simpliciter intelligendum. Adhibentur vero exteri ritus, non quod DEUS hisce indigeat: sed ut nos iisdem excitemur, nostramq; gratitudinem & obedientiam declarauis.

III. M E M B R U M,

De Virtutibus quartum Præceptum spectantibus.

Q. 1. An justitia universalis sit Ethica confe-

go. **Fasciculus Controver-**

considerationis? *Affr.* Hic non de fidei
justitiā, aliàs Evangelicā: Conf. P. Thol:
art: mirab: lib: 39 c. 2. & 4 Sed de à
qua in hominum inter se societate cerni-
tur, sermo est: qua omnes complectitur
virtutes, quatenus ad commune bonum
ordinantur & ad alios sese diffundunt.

*Q. 2. Nùm in nudâ talione consistat ju-
stitia? N. Disf.* Neq; enim vel commu-
tativa vel distributiva in simplici talione
consistere potest: ut planè dēm semper
reddatur. Sed tamen in proportionata
talione sita est, qua æqualiter correspon-
deat. Justitia quippe respectum personarum, indivi-
dū scilicet, non conditionis, excludit. Exod: 21. v. 23.
Deut. 19, v. ult. Et Levit. 21. v. 9. &c.

Q. 3. Volenti an fieri possit injuria? N.
Planè sc: atq; omnino volenti: (reg: 27.
6. to Decretal:) ut omnes perspiciat circum-
stanti s, & in sua libertate sit relictus, in-
juria fieri nequit. At ex parte sub certa
conditione, vel aliàs nolenti volenti, ut si
dicitur, injuria fieri potest.

Q. 4.

Q. 4. An inter domesticos justitia sit locus?

Aff. Ubi enim jus invenitur, ibi justitia & injustitia locus esse potest. Habemus alii & iura, quæ ipsorum coniugum inter se, parentum & liberorum, dominorum & servorum societate dirigunt. E,

Q. 5. An pene secundum Geometricam proportionem, an Arithmeticam infligendæ? R. Communis opinio Geometricam, quæ est numerorum proportionarium ratio; ut 2, ad 4. ita 8, ad 16. Verior sententia Arithmeticam exigit: quæ est æqualis numerorum inter se differentia; ut 2, 4, 6, 8, 10, 12.

Vel, 3, 6, 9, 12, 15, &c. vid. Hornej: lib. 3. c. 13. n. 7, & seq. Nec adeo absurdè hic Burgersdicius, dicta ad institutionem communitativam pertinente, an, quatenus prædicta secundum arithmeticam proportionem satisficeret. Ad distributivam, quatenus reip. cui nocuerunt, secundum geometricam proportionem satisfaciendum.

IV. Membrum, de Virtutibus ex quinto Decalogi præcepto fluentibus.

Q. 1. Estne Mansuetudo virtus? Aff. Diff. Sumitur 1. vel prout, juxta primam impositionem, bestijs tribuitur, quæ manui assuetæ sunt. 2. Vel pro declinante à medio defectu, quo quis nimis ad ignoscendum produs

est. 3. Vel tandem pro debitâ mediocritate
in irascendo & vindicando, quâ hic intelligim⁹.

Q. 2. Quamcunq; igitur injuriam perferre
concedet? **A.** Quædam n. injuriaæ atroces
sunt; quædam leviores: sive majores & mis-
sores. Quædam publicæ, quædam private; sive
officiales & personales. Haec magno a-
nimis ferendæ ac contemnendæ; illæ per viam iuris vin-
dicandæ. Libiq; tamen magna cum moderatione, pru-
denter & Christianæ charitatis temperamento. Atq; uti
publica vindicta est permitta; ita privata ordinariè
semper prohibita.

Q. 3. Utrum deterius vitium, lentitudo an
iracundia? **R.** Iracundiam pejorem est; cù
ut pote quâ sepiùs & graviùs peccetur;
humanaq; societas magis lœdatur.

Q. 4. Estne Fortitudo virtus Ethica? **Aff.**
Non quatenus sumitur pro robore corporis;
Sed animi fortitudine. Et quidem hoc lo-
comotiva pro constantia ad actiones quas-
libet obeundas; sic enim eujuslibet virtus-
tis communis est conditio: Quam specialiter,
pro animi constantia in suscipiendo periculis
& perferendis laboribus.

Q. 5. An omnis qui pericula animose aggrediatur,

ditur, verè sit fortis? N. Qui enim 1. ob
privatum gloriam. 2. Propter vincendi si-
ducism, ab experimento, quod prius vice-
rint, conceptam. 3. Iracundiam perciri.
4. Ex nudâ spâ victoriz & prædat. 5. Ex
ignorantia periculi, ardua aggreditur. Non
sunt verè fortes, sed qui solum, vel præci-
pue, honestatis causa, pericula adeunt &
adversa sustinent. Quippe fortitudo
non minùs in ferendo, quam feriendo conspicitur.

Q. 6. Suntne omnia mala & adversa huic
virtuti proposita? N. Nam 1. non malatur-
pia, seu in honesta, qua nullatenus unquam
aggredi oportet; sed tristia tantum. 2.
Neq; hæc omnia; sed quæ humanas vires
non exsuperant; veluti terremotus, prodigia,
inundationes, incendia &c. Qualia eum
humanam conditionem transcendent, merito hic seques-
tancur. Ea enim qui non metuunt, skipites ac stolidi
potius quam fortes dicendi.

Q. 7. Caditne fortitudo in omnes homines?
A. Si 1. potentiam, non actum intelligas. 2.
Fortitudo, alia publica, alia privata. Illa
eiusus bellica, aut urbana sive togata. Haec

Philosophica vel Economica. In quem non una, altera tanten species; vel interdum in unum plures simul cadere possunt. Et, ut Poeta canit,

Fortius est qui se, quam qui fortissima vincit.

Natura; nec virtus altius ire potest.

Fortem igitur imburas & similia sequuntur mitem tolerando se quisquis ostendere potest.

Q. 8. Mortuos deftere, an contra officium fortis? D. Ajj. de locu immoderato. N: de moderato & Christiano quem in obitu amicorum pietas exigit. Lachrymas enim condolentia aut charitate, vel penitentia, etiam forti viro fundere haud probrosum. Boni quippe viri facile lachrymantur.

Q. 9. Viro forti, an subinde fugiendum? A. Ubi se: publica salus, utilitas & honestas, periculo se obsecere non svadent. Nam vir fugiens denuò pugnabit. Et loco sedere, dummodo rursus instes, fortitudinis quam umidat: (cum tacito) existimandū At ubi religio perficit periclitatur, vel resp. in discribam adducitur, levi violenter & infamia acceleratur; standum ac mos scandum potius quam fugiendum.

V. Embryum de Virtutibus ad sextum Decalogi tracteptum relatīs'.

Q. 1. *Versaturne Temperantia etiam circa dolenda seu molestiam?* **Aff. O.** Temperantia circa dolorem occupatur privative; ita ut voluntate defluit i propterea non dilecamus: *Fortitudo autem positivè, nimirum ut molestiam & dolorem ex praesentibus malis fortiter teramus.*

Q. 2. *Versaturne Temperantia circa omnes voluptates?* **N.** Non circa animi voluptates moderandas, quæ quo maiore eò meliores: sed corporis. Nec circa has omnes a qualiter; per accidens enim circa voluptates visus, & auditus; secundariò circa olfactus: per se & primariò circa gustus & tactus voluptates est occupata. In his tamen adhuc magis, cujus voluptates sunt diuturniores; hoc fruente, illo tantum dijudicante. Nec horum sensuum cunctas frangat; nam & tactus, voluptates, aliæ liberales, quæ ex calcatione, frictione, orientatione, pliuntur: aliæ serviles & beluae; ut patet quæ ex potu, cibo & venere percipiuntur. Additum tamen contra temperantiam peccari, circa voluntatum cupiditates naturales, & toti speciei communes;

86. Fasciculus Controver.

Ut alimenti quietis, Veneris: quam adventitias, peculiares & proprias; ut Thaidis consuetudine, vini, cerev fix, deliciarum ingurgitatione, &c.

Q. 3. Quot sunt temperantiae species? **Duo.**
Alij frugalitatem & castitatem: alijsobrietatem & castitatem ponunt. Hanc verò in **virginalent,** **vidualem** & **conjugalem** subdividuntur. Quam postremam ut potè libidinum flammis minus obnoxiam, purioram esse, ex I. Corinthis: c. 7. concludi potest.

Q. 4. An in ciborum delectu temperantia consistat? **N.** **Dicit:** inter V. T. tempora, & hæc nostra; ubi delectus ejusmodi per Christi adventum est abrogatus. **M. iith:** v. 11. **Et I. Cor** 10. v. 26. **Coll.** 2. v. 16. **Vid:** **Colleg:** Eth: disp: 7. th. 20. & 30.

Q. 5. Licetne poculis indulgere & inebriari? **N.** **Dicit:** 1. inter Ebriositatem, quæ est peruersa sese inebriandi consuetudo semper illicita, nec usquam excusanda: Et simplicem ebrietatem, cum quis unico actu, præter institutum, spem & voluntatem, potu obruitur; quæ in foro soli excusari & excusare solet. **Dicit:** 2. inter poculum Necessitatis, quod semper licitum. Hilaritatis, quod etià concessum; modò non sit, 1. Numis frequens. 2. Tempore incons-

grus

gruo sumptum. 3. Sed, ut laborum condimentum.
 4. Abiq; luxu. Et 5, Habitâ ratione facultatum. Sus-
 perfluitatis verô seu voluptatis poculum semper illicitum.
 Et, propter varia incommoda, divinitus atq; humanius
 prohibitum est.

VII. Membrum Septimi Præcepti virtutes respiciens.

Q. 1. An omnis illicita acquisitionis sit furtum?
 Aff. Licet aliud proprium nomen inveniat;
 ad hanc tamen generalem classem merito
 refertur.

Q. 2. An liberalitas in dando tantam consti-
 stat? N. D. Primariò quidem in dando
 versatur liberalitas, utpote 1. in actione.
 2. honestiori. 3. difficiliori. Et 4. bea-
 tiori. Act: 20. ¶. 35. Secundariò tamen
 etiam in accipiendo; ut amplius dare
 possit: Et dans accipientes damnare non
 videatur.

Q. 3. Num liberalitas ex doni magnitudine
 metienda? Neg. Non enim tam id quod
 datur, quam dantis animus est respicien-
 dus. Marc. 12. Et Luc. 21.

Q. 4. An validis etiam mendicantibus dan-
 dum? Aff. D. Nisi liquidò constet ejus-
 modi

modi esse, qui eleemosynis abutuntur, et aliqui furantur, & in impios usus convergent. A iis, satius est indignis, piâ tamen intentione, in nomine J E S U dare, quam dignos ob suspicionem praterire. Quem enī non pavisti, accidisti. Causa Jus Can. dist. 42. c. 2.

Q. 5. Utet tolerabilius, prodigos an avaros?

R. Prodigus. 1. Quod alijs profit ac bene faciat. 2. Et eatenus cum virtute, scilicet liberalitate congruat. 3. Tandemq. ad meliorem frugem, vel deficientibus medijs, vel a crescente ætate, facilius revocari potest. Avarus autem insanabilis est. Quantò magis anni et numi, tanto magis habendi desiderium augescit. Et avaritia omnium malorum radix existit.

Q. 6. An liberales facile ditescant? Negat Arist. 4. Eth. c. 1. Affirmat verbum Dei. Lue. 6. Date & dabitur vobis. Prov. 6. Benedicatio Domini divites facit. Et similia.

Q. 7. Potestne aliquis ex alieno liberalis esse?

Non scilicet primariō potest tamen secundariō; quatenus ex propriis impensa fortassis refarcire tenetur. Vel alias liberam dispensandi potest ea emi habere.

Q. 8.

Q. 8. Ditiorem compilans ut pauperiorum det,
vel in sacros usus confeat, an furcum committat?

Aff. 1. Ubi cuncti enim proximo dolore
& iniuste dannum datur, ibi leuum ad-
mittitur. 2. Non sunt facienda mala, ut
eveniant bona. Rom. 3. v. 8.

VII. Membrum de Virtutibus Octavum Præceptum concernentibus.

Q. 1. An veritas sit considerationis Ethicae?

Aff. D. Veritas est triplex; Rei facti & ser-
monis. Prima in omniente reperitur, &
in primâ Philosophia considerari solet. Se-
cunda & tertia hic consideratur; cum in
vita & actionib; ac gestib; menti congru-
entib; cum scriptis & ore non fallentur.

Q. 2. Versaturne Ethica circa omnem ser-
monis veritatem? N. Dist: inter Logicam
veritatem, qua pronunciar uti res est: Et
Ethicam, quæ cum mente & intentio e
proferenti congruit. Illi falsum, hoc e
mendacium opponitur. Unde πραγμάτος
Verum dicentem simul posse mentiri. Nemini
potest se fallere, cum iam verum proferat: vel
veritatem.

versa: mentiens potest dicere verum. At qui vir bonus
præstat ne mentiatur; vir prudens ne falso dicat.

Q. 3. *An omne mendacium vitiosum?* **A.** *f.*
Distingvunt communiter mendacium in
jocosum, quod ad delectandum; *Officiosum*,
quod ad juvandum se vel alios'; & *pernicio-
sum*, quod ad nocendum refertur.
Et & mendacium, quod ex sola mentiendi libidine, sine
alii effectu intentione proficitur. Verum priora,
Jocosum & *officiosum*, aut mendacia propriè non sunt;
aut ab omni peccato & vito planè immunia dici neque-
unt. Quod enim per se & suā naturā malum est, nuls
ius effectu ratione bonum fieri potest. Et leviora pec-
cata, etiam peccata sunt.

Q. 4. *An fabulae, apologi, parabolæ aut tro-
pi sint mendacia?* **Neg.** Ibi enim neq; est
animus fallendi, sine quo nullum mendaci-
um; neq; voluntas dicendi falso; nec fab-
sitas quidem, sed figurata solummodo vo-
cum & orationis significatio.

Q. 5. *Anne cum quibusvis hominibus con-
versandum?* **Neg.** Dist: i. inter conver-
sationem politicam, quæ etiam cum Turcis,
Ethnicis & hereticis, commercando &
negociando esse potest; Et restrictam, vin-
culog̃ juramenti obligatam, quæ adeò libera,
gene-

generalis & illimitata esse non debet. 2. Ecclesiasticam externam, in audiendo simul verbum, quæ tamen promiscue rata non est; Et internam in cœmuni cultu & fidei professione: quod jugum eum infidelibus minimeducendum. 3. Economicam,

& 4. Ethicam, qua utraq; hominum pionium, proborum ac virtutum optanda & eligenda erit.

Q. 6. Utrum dissimulatio arrogantiâ tolerabilior? **A.** Nam 1. magis cum veracitate congruit. 2. Civilis societati minus incommodat. 3. Minusq; conversationi obest.

Q. 7. Licetne jocari? **Aff.** Dist: inter jocum liberalem & illiberalem: Hic prohibetur; Eph: s. v. 4. ille neutquam.

Q. 8. Estne laus querenda, & honor appetendus? **Aff D.** Sunt enim laus & honor res bona; à DEO mandata; natura congruentes; politia utiles. At qui non vult consequens, non vult etiâ antecedens; E. qui laudem & honorem planè rejicit, virtutem simul damnat. Dist: iamnen inter moderatum & ordinatum honoris appetitum; atq; præpostum & inordinatum. Hunc, quia ambitio, superbia

bis & præsumptio est, damnamus: illum modestia magnanimitatis nomine commendamus.

Q. 9. Estne magnanimitas peculiaris virtus?
Aff. Sumitur illa 1. pro communis cuiusvis virtutis affectione, cum perturbationes animose vncuntur. 2. t. ro Fortitudine, Cic. 1. offic. & 3. Pro moderate magnorum honorum studio; quod specialem virtutem constituit.

Q. 10. Pugnatne magnanimitas cum Christiana charitate? N. Licet eom videantur contraria quoad actum externum, non opponuntur tamen quoad actum internum: ut namq; humanitas non est puillanimitas; ita nec magnanimitas superbia est. Quippe & hic, prout in alijs virtutibus, aurea mediocritas est servanda. Adde; magnanimus, non in persona, sed virtus contemnit.

Q. 11. An amicitia sit virtus? Dist. Sequestramus hic naturalem amicitiam, seu mutuum inter res physicas amorem: & intelligentiam civilem; Eamq; non illicitam, quæ perditis medijs & finibus conciliatur: sed laiciam & veteram, quæ juxta triplex objectum

alia

alia utilis, alia jucunda, alia strictè honesta, &
alias perfecta, (ut illæ imperfectæ) dicitur.
Haec quatenus 1. Inter externa bona connumeratur;
2. Virtutis fructus. 3. Affectus quidam est. 4. Pauci-
tissi nos concernit. Et 5; in aliorum, ex parte, est pos-
testatus; propriæ virtus non est. Quatenus vero 1. non
modo ad felicitatem requiritur; Verum
etiam laudabilem in affectu corrigendo
mediocritatem servat; 2. In virtute bonis tan-
tum reperitur; 3. Et quod summum est,
in verbbo Dei severè mandatur; virtus
tem omnino dici nil prohibetur.

VIII. Membrum ad 9. & 10. Präce- ptum De alijs relatum.

Q. 1. Anne etiam Philosophi inordinatae
concupiscentiam peccatum esse neverint atque
damnariint? A. Dist. De eâ scilicet concupiscen-
tiâ, quæ ad conatum progreditur, nullum
est dubium. Cic: Pro Sylla: Regium est ita vivere ut
non modo nemini, sed ne cupiditati ulli servias. Quin
& idem Cic: lib, i, off: Animum tranquillum omni per-
turbatione carere debere ait. Et 3, off: Virum bonum
non modo non facere, sed ne cogitare, quod prædicare
non audeat. Dicitur tamen hæc externa ob-
edientia, quo ad successum; Et quod spiri-
tuale.

qualem ac novum hominem non efformet.
It Theologi docent. Vid. Rom. 7.v. 22.

Q. 2. Exigunt ergo haec præcepta adhuc majorēm & pleniorem obedientiam? Omni nō. Hic namq. non modò actualis concupiscentia rationem etiam prævertens; Verūm ipsa quoq; originalis labes, etsi in actum non dederat quod Ethnicis planè ab conditum fuit, prohibetur. Atq; hinc duo diuersa hie præcepta, secus quam docent alii, constituerunt eis Theologi pluribus demonstrant. Vide inter alios Chemnit.

Q. 3. Anne ergo omnis in istis præceptis concupiscentia & desiderium prohibentur? Neg. D.

1. Non estur ut antea concupiscentiam vel desiderium in genere naturæ, non esse malum quid, sed in genere moris, propter ad natum in orale vitium.
2. Concupiscentia alia sancta, alia naturalis, alia mala & in ordine, uti è iacro textu Chemn: in loc: commun: fuse declarat.

I X. Membrum & Ultimum; de Virtutum gradibus.

Q. 1. Tolerantia & Continentia suntne vir-

tutes? D. Arist: quod harum actus ex grise
tudinem aliquam habere videantur, semi-
virtutes facit: Quia tamen Theologicè ve-
ræ sunt virtutes.

Q. 2. Annon plures imperfectæ virtutes?
Tot sunt imperfectæ, quæ perfectæ, si sit cùm
pro dispositione & inchoato habitu, qui diffi-
cilitatem adhuc non superavit, sumantur.

Q. 3. Differtne heroica virtus specie à reli-
quo? Neg. Non enim specie, sed gradibus
varia. Nam magis & minus speciem non varia.

Q. 4. Danturne in omni virtute heroës? A.
In quacunq; n. virtute quæs peculiari Nu-
minis afflatus excellit; in illo potest heros
appellari.

Q. 5. Caditne virtus heroica infæmineum
sexum? Aff. Tacit. l. 6 ann: Multæ mul-
ieres virilibus curis fæminarum vitia exue-
runt. Quod exempla Sacra & civilia con-
firmant. Et pleno fulgore in S: R. M:te
Reginâ nostrâ Clementissimâ coruscat.
Cujus iubas, ô utinam diu septentrionem
illuminet atq; exhibaret! Amen.

Siclo

1. **D**atur summum malum, sc: *vitiis*.
2. **F**actum per ardorem amoris, ira-
cundiae aut ebris etatem, est voluntarium.
Principium quippe actionis in agentis potestate est.
3. **A**ffectus Stoicis exorbitantias & per-
turbationes, nobis commotiones natu-
rales significantur.
4. **M**orales habitus, *virtutes ac vicia*, non
cogunt. Bene igitur & male etiam acquisitione habitu-
libere agitur.
5. **V**irtus quoad genericam naturam est
una; quoad objecta specifica multiplex.
6. Ad 4, *virtutes cardinales* reliquæ redu-
ci possunt. Licet non omnes adeo commode &
recte. *(vixum, est viciose)*
7. Non omnis in sercordia, ut Stoicis.
8. **A**emulario seu *πλωσίᾳ*, cum invidia
conjuncta, cordida & vitiola est; Quia
verò citra invidiam, alijs concessa, ho-
neste expetimus, & licitis medijs adipisci
conatur, licita & laudabilis est.
9. Incontinentis sciens peccat; si non in
ipso actu, attamen ante & post. Scientiamq; habet,
quamvis eiusdem praxis & usus desideretur.

F I N I S.

Synopsis

OECONOMICÆ, PRÆLUDIUM.

Quoniam *cunctipotens*, omnia ad usum aliquem hominis, hunc ipsum verò ad cohabitandum, creatoremque concelebrandum, creaverit; minime dubium esse potest, ea quæ necessitudini & societati humanæ nullatenus inserviunt, veluti nauci & inutilia deprehendi. *Tholoz: lib. 19. de rep.* Quantò autem magis *sociali vita* quæque accommodata fuerint, tantò nobiliora, præstantiora, & frugifera magis, eadem judicanda erunt. Nam propter quod unumquodque tale est, illud magis tale; ut Logici loquuntur. Si itaque ex *usu in societate humana rei dignitas & eminentia metienda*; *Societatem certè ipsam, rem inestimabilem esse oportet*, dummodò aliis omnibus aestimationem addat. Et eam cum primis *Societatem, quæ omnis ortæ Societatis principium & fundamentum*; qualis dome-

stica merito habetur. Conf: Cic: lib. I. de off. Ex quâ, utpote non modò simplici & privatâ, sed & naturæ congruentissimâ, mixtæ omnes, publicæ atque civiles originem trahunt. Qualescunque igitur ista, scilicet *œconomia*, liberos suppeditat; tales hæ, nimirum *civitas* & *respublica*, cives, magistratus & subditos habituræ ac experturæ. Naturalium rerum consulti primæ concoctionis vitia in secundâ vel tertiat ægerrimè emendari adstruunt: Quod de erratis in harum *societatum* ordinatio-ne admissis haud minus verum esse experientia confirmat. Ne proinde in tanti momenti negocio, nobis ipsis aliisq; & publicæ desimus utilitati, primam hanc *societatum*, quæ *œconomica* dicitur, paullò altius expendamus. Hic in limine

Questio sese offert: Anne hecce monita in ipsis *Politicalis* commodius quam hic seorsim tractentur? Respond: Quæ reipub: statum & Magistratus, quâ talis, officium primò respiciunt, etiam in personis *œconomicis politico* curæ sunt: Quæ verò privatam

vatam familiæ administrationem concernunt, hue propriè & directè spectant. Cumque virtutes in Philosophiæ activæ generaliori parte, *Ethicâ*, explicatæ, in *Oeconomica* & *Politica*, ceu partibus specialioribus, certo vitæ ordini applicentur, sæpè contingit, ut eadem, pro aliâ atque aliâ applicatione, citra confusionis & ταυτολογιας vitium tractari possint, quod in progressu pleniùs apparebit. Quotquot vel iam locum aliquem in familiâ tenent, vel aliquando habituri, conatibus faveant! Ichova omnipotens, Oeconomiarum Stator & Author, vires suggestat & ausa secundet! Priusquam autem ad rem ipsam propius accedam, præcognita quædam breviter desibabo.

I. De *Etymologiâ* & homonymia
vocis *œconomia*, quæ græca est; ab ὁρ-
χει, i. e. domus & ρόμει, lex: Quod
cilibet personæ domesticæ legem faciendorum
præscribat: vel ἀπὸ τῆς ρεμεῖν, distribuen-
do; quod cuique suum officium tribuat &
assignet. Accipitur autem *i.* Materias
litèr, pro ipsâ domo siye familiâ, i. e. re-

bus & personis œconomiam constituentibus: ut, magna sive ampla œconomia. 2. Formaliter, pro ipsâ administratione, vel domum benè administrandi ratione sumitur. Quo sensu veteres dixerunt; *Honesta ad opes via, nec cuiquam molesta, est bona œconomia.* Adam Contzen: pol. lib. 8, cap. 9. 3. Concretivè, quatenus utrumque, & personas ac res substratas, & modum ritè administrandi complectitur. 4. Reperitur & nonnunquam œconomia apud oratores aliosque scriptores pro dispositione orationis vel scripti; Cie. I. de Orat: & ad Attic: lib. 6. Ep. 1. Quintil: l. 3. c. 3. & lib. 1. c. 8. Sic dicitur œconomia totius operis. Ut clariss: Wesemb, Iuris Romani œconomiam conscripsit. Et apud Architectos, pro ædificii partium distributione. Vitruv, lib. 1. cap. 2. Adeoque Theologi doctrinam de incarnatione & merito Christi œconomiam vocant. Sed priores acceptiones ad institutum faciunt; præsertim secunda. Hæ postremæ metaphoricæ & impropriæ sunt.

II. Derivatio & æquivocatio *Familiae*: Quæ cum æconomia, in primâ significatis, idem sæpiissimè notat, & hie non raro incidit; vox ab antiquo *famul*, etymon habet, quod servum denotat, ut *famulari servire*: Veteres quippe in famulis seu servis potiores divitias majoremque familiæ partem habuere. Inveniuntur autem *familia* usitatè 1. Pro *re familiari* sive totâ possessione: Sic l. 12. tab. inquit; *Agnatus proximus familiam habeto*. l. 195. ff. de verb. sign. Et Terent: *Decem dierum vix erit mihi familia*. 2. Pro hereditate: unde *familiam herciscere*, est hereditatem dividere. ff. *famil: hercisc:* 3. Pro *stemmate*, stirpe seu cognatione ut illustri, nobili vel ignobili aliquem familiâ oriundum dicimus. Et in patria nostrâ, hoc tempore *Comitum* familias 17. *Baronum* 35. *Secundæ Classis* illustres, 19. Et *Tertiæ Classis*, ultra 550. familias numerari. 4. Strictius & magis propriè; pro hominum quotidiana societate, ad propagandum &

conservandum speciem individuā. Quæ significatio huc præcipue pertinet.

III. Notatio & ambiguitas vocis *Domus*; quæ à Græco Δομήν; id est ædificare deducitur: idemque interdum quod œconomia significat. Unde *domum* h. est œconomiam administrandam suscipere quis dicitur. Sunt autem & ejus significata plura; nam 1. Ipsum denotat ædificium, in quo habitat: utpote cum domus lapidea, lignea, lateritia; cœlestis, terrestris &c. nuncupatur. 2. Usurpatur (veluti familia) pro agnatione vel progenie. Ita ex hac vel illâ *domo* id est familiâ, quis genus dicit, sive originem habet. 3. *Specialius*, ipsas personas domesticas, quotidiana conversatione fruentes'. *Mat. 10. v. 12.* Et, cœdidit ipse (Regulus) & domus eius tota. *ioh. 4. v. 53.* 4. Quod huic loco accommodatissimum, pro ipsis personis, sive hominibus, & rebus domesticis societatem spectantibus accipitur: Non secus ac *Œconomia*, in prima acceptione. Atque ita hisce terminis *Œconomia*, *Familiæ*

Familia, Domus, indifferentē sæpè utendum.

IV. Quibus ita prælibatis, Oeconomica definiri potest, prudentia domus, familiæ sive Oeconomiae constituendæ, administrandæ, ut in eâdem felicitè vivatur. Efficiens causa familiarum prima & universalis est DEUS, qui societatem conjugalem primò instituit; primoque homini ad suę imaginem creato, sine morâ fœminam, ut fidelem sociam, vitæ solatum & adiutorium ipsi simile adjunxit; Gen. 2. v. 22. Suâque benedictione utrumque prolificos fecit: Et universas creaturas ministros constituit. Particularis & proxima causa sunt homines, naturali impulsu & urgente necessitate cohabitationem inuentes. Magistratus est Politica causa, dum collapsas familias restaurat, novasve privilegiis auget, ornat, tuetur. Publicè quippe interest, honestas Familias florere & multiplicari. In quod etiam Augustum elabore rasse Tacitus non tacet. Satisque esse hominum adiectione, quam pecuniarum copiâ imperium ampliare, Imp. Hadrianus haud immerito respondit

L. Cum ratio, ff. de bon: damn: Eadem autem quæ familiam constituunt, constitutam conservant atque tuentur. *Materia* sive *objectum*, *internum* sunt affectus, desideria & cupiditates domesticorum: *Externum* primarium seu principale, sunt persona œconomicæ; Secundarium & minus principale, res ad sustentationem & conservationem familiæ necessariæ. *Forma*, est ipsa ordinata, recta, honesta, bona, prudens & utilis horum objectorum institutio, dispositio & administratio. *Finis internus*, cum formâ coincidens, definitione includitur: *Externus ultimus* est gloria DEI; *Intermedius*, hominis procreatio, & procreatorum sustentatio: *proximus*, ut rectus sit familiæ status, ubi honestè, sibi aliisque utiliter, jucundè & honorificè vivatur. *Politicus finis*, quem Magistratus primariò urget, est civium multiplicatio & ad virtutes, honestasque artes matura institutio.

V. Oeconomia alia est perfecta, cui ad integratatem nihil deest; Alia imperfecta,

ubi pars aliqua perfectæ œconomiaæ de-
sideratur, vel alius insignis defectus oe-
currit: Qualis est cœlibum, viduorum
vel viduarū; item steriles thorū, vel pau-
perum, famulis aut opibus destitutorum.
Est & in familiis τωλεορεξια. quædam
cavenda, cum plures tribus se ingerunt
societas: unde facilimè confusio, multitu-
dinis proles, consequitur. Præsens au-
tem ad præfectam œconomiam discursus
primariò dirigitur.

VI. Obiecti mutabilitas & quod ad
individua subinde descendendum, magnâ
banc Philosophiae partem difficultate involvit.
Ut ut igitur prudenter Familiæ constituuntur & admis-
trentrur, immotam tamen durationem ac continuam
felicitatem vix est ut quisquam sibi promittat.
Testantur id sacrae, testantur prophane hi-
storiæ; testantur extera, testantur dome-
stica exempla. Ita nihil in humanis firmum,
nihil perpetuum. Cui Familiarum muta-
tioni Deus vel ideo annuere videtur, ne
in his terris thesaurizemus. *Leges interim*
ac *regulas*, ut plurimum quadrantes, qui-

bus firmior, jucundior, durabilior, atque honestior œconomia reddatur, haber i posse sc̄apſe commonstrare conabor.. Distinguendum namq; inter præceptorum & rerum necessitatem; Hæc, ut & actiones variant; ista non item. Contentum igitur h̄ic esse oportet eā ð̄negiB̄ēiæ, quam natura rei & substrata materiæ admittit. Arist. 1. Nichom: c. 3. Idem quod antea invocatum, Numen æternum conatib; benignè adsit! Ut autem omnia uno obtutu & in ideâ quasi œculis subiiciantur, sit h̄ec brevis totius œconomicæ delitatio.

OECONOMICA est Generalis vel *specialis*. Generalis, de cuiuslibet familiæ constitutione & administratione. Constituitur perfecta familia, è personis earumque triplici societate. 1. *Conjugali* mariti & uxoris. 2. *Paternâ*, parentum & liberorum. 3. *Herili*, Domini & servi.

Nec non *Rebus*, partim se moventibus, ut equo, bove, caprâ &c. partim mobilibus, naturalibus, ut frumento, sale, ferro, argento, carne &c. & artificialibus, nempe curru, falce, lecto, secuti &c partim immobilibus; itidem naturalibus, ut fundus, ager, sylva, lacus, vel artificialibus, ut Penu, culina, molendinum &c.

Administratur rectè Familia ex istis constituta, imò augetur & amplificatur, si singulæ personæ, Pater materq; familias, Filij filiæ, servi, ancillæ, suis non desint muneribus. De quibus in seqq: videbimus Specialis Oeconomica, hujus vel illius, Regis, Baronis, patriotæ Succi, Fenni, militis, mercatoris, agricolæ, &c. domunctionem dirigit. Quoniam verò in praxi eadem penè officia in administratione, quæ in constitutione familiæ requiruntur, in progressu ista follicitè non distinguuntur: Quippe qui unum novit, novit & alterum. Necessaria interim utrobique, passim insculcabuntur. Quæ haec tenus præmonenda duxi, atque tamquam tractatulum hunc ad tres partes revocem.